
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 251 DEL 05/12/2019

OGGETTO:  ACQUISTO  ATTREZZATURA  DA  INSTALLARE  PRESSO  IL  CAMPO 
SPORTIVO TESEO  TESEI  IN  LOC.  SIGHELLO.  DITTA ALPINE  SRL.  IMPEGNO  DI 
SPESA



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 con la qua-

le è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ed il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021,

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  33  del  31.07.2019  avente  ad  oggetto: 
“ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021”;

DATO  ATTO  che  è  necessario  acquistare  ed  installare  nuova  attrezzatura 
sportiva  presso il  Campo sportivo  Teseo  Tesei  in  Loc.  Sighello  -  Comune di 
Campo nell’Elba;

CONSIDERATO:
- che questa Amministrazione è attenta alle nuove procedure di acquisto 

legate al processo di ammodernamento della Pubblica Amministrazione 
connesso  all’applicazione  delle  nuove  tecnologie  informatiche  ed  in 
particolare, al mercato elettronico;

- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della 
P.A.  (MEPA),  di  prodotti  e  servizi  offerti  da  una  pluralità  di  fornitori, 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 
due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO);

- che alla base dell’acquisto nel mercato elettronico vi è un bando e una 
procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o 
listini, creando fra loro un rapporto concorrenziale scegliendo gli articoli 
in base alle caratteristiche tecniche, al prezzo ed ai tempi di consegna;

DATO ATTO:
- che  si  è  provveduto  all’attivazione  delle  procedure  necessarie  per  la 

registrazione al Mercato Elettronico della Consip nonché alla successiva 
procedura di ordine diretto d’acquisto a favore della Ditta Alpine srl  con 
sede in  Via Sodine 16 - 03100 – Frosinone (FR) -  P.I.  02636530608,  che 
soddisfa  le  aspettative  dell’Amministrazione  in  ordine  all’intervento 
richiesto;

- che  la  prestazione  richiesta  comprende:  una  coppia  di  porticine,  una 
coppia di reti da porticine e n. 2 panchine da 8 posti per gli allenatori 
come meglio dettagliato nell’ordine allegato alla presente Nr. 5258732 del 
ME.PA;

- che è possibile provvedere all’affidamento del suddetto servizio mediante 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016;

VISTO il CIG relativo all’incarico della ditta Ditta Alpine srl: ZE62AEC10E;



DATO ATTO che la ditta Alpine srl risulta regolare nel pagamento dei contributi 
(DURC)  così  come richiesto  dalla  normativa  vigente  come  da  DURC -  Prot. 
INAIL_19414825 con scadenza validità il 21/03/2020 - allegato alla presente;

CONSIDERATO che la spesa di € 2.604,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 
3.176,88 trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 0601/ 2020109/016 – 
capitolo  206020114000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” - Esercizio 2019 del Bilancio di 
previsione 2019/2020/2021;

RITENUTO per di poter incaricare la Ditta Alpine srl con sede in VIA SODINE 16 
- 03100 - FROSINONE(FR) - P.I. 02636530608 per l’effettuazione della fornitura 
in questione;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. DI PROCEDERE  a perfezionare la procedura sul  il  mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), tramite affidamento diretto “OdA” 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 alla Ditta Alpine 
srl  con  sede  in  VIA  SODINE  16  -  03100  -  FROSINONE(FR)  -  P.I. 
02636530608;

2. DI  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  di  €  3.176,88  IVA  (22%) 
compresa a favore della Ditta Alpine srl con sede in VIA SODINE 16 - 



03100  -  FROSINONE(FR)  -  P.I.  02636530608  in  quanto  l’obbligazione 
risulta esigibile nell’anno in corso;

3. DI IMPUTARE le spese predette al Codice di Bilancio 0601/2020109/016 
–  capitolo  206020114000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO  NON  VINCOLATO”  -  Esercizio  2019  del 
Bilancio di previsione 2019/2020/2021;

4. DI ATTESTARE IL RISPETTO:
5. dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

6. di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


